
Stav implementace perzistentních 
identifikátorů v NK ČR a výhled do 

budoucna

Jan Hutař
Marek Melichar
Ladislav Cubr



Osnova

1. Perzistentní identifikátory (PID) obecně

2. PID v digitálním světě
3. Současná situace v ČR

– Handle (Kramerius)
– URN:NBN (obecně, zahraničí, role NK)

4. Resolver NBN v NK
5. Co nás ještě čeká, možnost spolupráce

2eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Co je PID?

• řetězec znaků, který reprezentuje určitý objekt
• význam má pouze v určitém kontextu (systému)
• tento systém je udržován zodpovědnou institucí

(např. knihovnou)
• nutno znát nejen PID, ale i správce (instituci)
• tradice PID v knihovnách

– 1898 – Kongresová knihovna – systém LCCN pro katalogizační
lístky

– 1970 – systém ISBN, další systémy: ISSN, ISMN, ISAN aj.

• tradiční PID fungují dobře, v digitálním prostředí
je věc komplikovanější
– větší okruh problémů: digitální objekty lze na základě PID nejen 

identifikovat (metadata), ale také okamžitě získat (data) ap.

3eVŠKP, Brno 8.10. 2008



PID v digitálním prostředí

Postup zavád ění PID pro digitální objekty:
– Výběr objekt ů pro identifikaci
– Rozhodnutí o granularit ě (označovat jen celé knihy / 

kapitoly / stránky?) 
– Pravidla pro pojmenování (volba znaků a struktury 

PID, možnost hierarchizace) 
– Registr PID a informací o umístění objektů (vazby 

PID+URL)
– Údržba registru (aktuálnost a bezchybnost PID) 
– Služba pro vyhledávání a získávání objektů na 

základě PID (resolver)
– Dlouhodobá ochrana – perzistence (trvalost) PID 

„na věky“
4eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Hlavní funkce PID

• jednozna čnost PID
– 1 PID odkazuje pouze na jeden objekt, a NE jiný
– mělo by platit i naopak - 1 objekt má jen jeden PID
– to vše však platí pouze v daném kontextu (systému)

• perzistence PID
- trvalý a neměnný vztah mezi řetězcem (PID) a digitálním 

objektem, který označuje - PID bude mít význam pouze tak 
dlouho, jak dlouho vydrží tento vztah

- není vlastností technologie, ale spravující instituce

• perzistence objektu
– problematika perzistence objektu samotného – dlouhodobá

ochrana digitálního dokumentu

5eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Systémy PID v digitálním světě

Různé architektury systém ů, nejdůležit ější je 
však efektivní fungování správce systému 
(instituce)

• DOI (správcem je DOI Foundation)
• ARK (California Digital Library)

• PURL (OCLC)
• Handle (CNRI)

• URN:NBN (IANA + jednotlivé národní knihovny)

6eVŠKP, Brno 8.10. 2008



PID v ČR 2007

• Dosud neimplementován plnohodnotný systém PID 
pro digitální objekty

• Vytvořena pracovní skupina pro PID
• Úkol: zjistit požadavky zainteresovaných institucí v 

této oblasti
• Vytvořen kooperativní webový prostor (pid.ndk.cz)
• Výstup: je nereálné vybrat jediný systém pro 

všechny - každá instituce má specifické požadavky, 
které nesplňuje jediný systém

• V zahraničí jsou běžné případy, kdy jedna instituce 
využívá více systémů PID

7eVŠKP, Brno 8.10. 2008



PID v ČR 2008 

• Pokrok oproti „iniciačnímu“ roku 2007
• Několik institucí začíná plnohodnotně využívat 

systémy PID
– KNAV – DOI 
– Kramerius v NK ČR – Handle od března 2008
– ÚVT UK – aktivní nasazení Handlu v DigiToolu

do konce r. 2008
• Koncepce NDK > 14.5.2008 – vláda schvaluje 

záměr NDK v rámci Strukturálních fondů
• NK ČR pracuje na zavedení systému URN:NBN a 

národního resolveru
8eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Handle a Kramerius

• Kramerius je napojen na server systému handle.net
(verze 3.1.0)

• pro každou instanci Krameria nutnost registrace u CNRI 
• získání unikátního prefixu – zpoplatněno
• identifikátory označují monografie i periodika
• identifikace jde až na nejnižší úroveň popisu  (titul> 

ročník> výtisk> strana> obrázek)
• http://kramerius.nkp.cz/kramerius/handle/ABA001/11008209

9eVŠKP, Brno 8.10. 2008



10eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Proč URN:NBN?

• URN je identifikační systém s 
celosvětovou působností (IANA / Internet 
Society)

• NBN je jeho podsystém pro národní
knihovny

• snaha o národní resolver (vč. dalších 
institucí)

• mezinárodní rozšíření NBN
• NBN je velmi živé v okolních zemích
• open source SW k dispozici (Itálie, 

11eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Cíl: 

Zajistit „trvalou dostupnost“ digitálního objektu

Předpoklad: 
Tento digitální objekt má „trvalou hodnotu“

Řešení:  

Použití nějakého systému „trvalé identifikace“
(PID)

12eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Co k tomu potřebujeme ?

1. Resolver (nástroj, který to zajistí)

2. Důvěryhodná spravující instituce 
(registrační autorita) 
-udržuje vztahy PID-URL 

-garantuje autenticitu, úplnost a dostupnost objektu

13eVŠKP, Brno 8.10. 2008



URN:NBN

-zaregistrován u URN Finskou národní
knihovnou

-RFC 3188
-PID pro identifikaci publikací, které nemají

jiný identifikátor (např. ISBN) 
-smějí jej implementovat pouze národní

knihovny

14eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Resolver

• obtížně přeložitelný termín („lokalizátor“, 
„vyhledávač“ ap. váže různé konotace) –
nepřekládáme

• přiděluje nové jedinečné PID
• udržuje registr vztahů PID-URL-digitální objekt
• na základě zadání PID pomáhá vyhledat 

digitální objekt
• spravuje systém PID – sběr a kontrola PID
• doplňkově funguje i jako záložní archiv objektů

samotných

15eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Existující implementace 

- Upsala University > portál Diva 
(Skandinávie)
- zpřístupňování VŠ prací

- Projekt Epicur (Německo) 
- SURF Foundation v Nizozemí
- Severské země (snahy o spolupráci)
- Itálie, Maďarsko

16eVŠKP, Brno 8.10. 2008



17eVŠKP, Brno 8.10. 2008



18eVŠKP, Brno 8.10. 2008



19eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Italský projekt URN:NBN

spolupracující instituce: 
• Fondazione Rinascimento Digitale (FRD)
• National Library in Florence (BNCF)
• University consortium (CILEA)

Výsledek italského projektu: 
�Prototyp aplikace pro správu NBN

20eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Software

-open source (základem je DSpace)

využívá:
Java  - jre1.5.0

Databáze – postgresql
Server - Tomcat

21eVŠKP, Brno 8.10. 2008



První fáze

• vývoj resolveru
• otestování nové technologie přístupu k 

URN, založení na distribuované
architektuře
– vzájemně sdílené (peer-to-peer) sítě
– decentralizovaný systém

22eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Druhá fáze

- Rozšíření užívání po Itálii
- Podpořit fungování resolveru dle PID ve 

vzájemné síti
- Vyřešit propojení URN:NBN s DOI, ARK 

23eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Decentralizovaný přístup

= využití výhod vzájemného sdílení
(peer-to-peer)

-zvýšení spolehlivosti (funkčnost zachována 
při výpadku lokálních uzlů i uzlu 
centrálního!)

-přenesení části odpovědnosti na 
registrátory druhé úrovně – snížení
nákladů

-přirozená otevřenost k jiným systémům
24eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Složky systému

• Centrální uzel – NK ČR
– registrátor první úrovně - rozhoduje o všech  

jmenných prostorech za URN:NBN:CZ
– Např. MZK → URN:NBN:CZ:MZK

• Lokální uzly – registrátoři druhé úrovně
– rozhodují o poslední části řetězce

• např. ABC123 
• výsledný PID: URN:NBN:CZ:MZK-ABC123

25eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Registrátor 1.úrovně

Centrální uzel
• 1. automatický sběr nových /  aktualizovaných 

PID ze sítě
• 2. kontrola → řešení duplicit (stejný PID / různé

digitální objekty, stejné MD5 / různé PID)
• 3. zařazení bezchybných dat do centrální

databáze
• 4. průběžná distribuce všem členům sítě

26eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Registrátoři 2.úrovně

Lokální (pod řízené) uzly:
• 1. provoz SW na připojení do sítě
• 2. vytváření nových PID v rámci dané

kompetence
• 3. správa lokální databáze
• 4. podíl na lokalizaci PID v síti
• 5. provoz resolveru (volitelně)

27eVŠKP, Brno 8.10. 2008



28eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Lokalizace PID

Lokalizace po zadání URN:NBN:
- Přímo z lokální databáze
- Lokální resolver nezná, odkáže na centrální →

ten zprostředkuje dotaz příslušnému lokálnímu 
uzlu 

- Lokální resolver nezná, odkáže na centrální →
ten zprostředkuje dotaz příslušnému lokálnímu 
uzlu → ten nefunguje → centrální uzel použije 
svoji databázi 

- Lokální resolver nezná → centrální nefunguje 
→ nefunguje ani příslušný lokální resolver →
lokalizace z ostatních lokálních uzlů

29eVŠKP, Brno 8.10. 2008



30eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Shrnutí - co máme?

• syrový testovací provoz na virtuálním stroji
• doménu resolver.nkp.cz
• snahu ;-)

31eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Problémy, aneb co dále

- prototyp – ještě jedna vývojová fáze bude 
následovat

- open source – potřeba lokalizace, otázka 
podpory ?

- vůle partnerů v ČR (podpora pracovní skupiny?)

- pomoc při testování vzájemně sdílené sítě
- nasazení na skutečný finální server

- doladit syntax PID
- dořešit financování celého systému

32eVŠKP, Brno 8.10. 2008



Děkujeme za pozornost

jan.hutar@nkp.cz
marek.melichar@nkp.cz

ladislav.cubr@nkp.cz

33eVŠKP, Brno 8.10. 2008


